



**PREFEITURA DE
PEDRO CANÁRIO**

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

P.A. 4600/2025 - P.L. 1735/2023 - C. PUB. 02/2023 - ADITIVO DO CONTRATO 266/2023

PROCESSO N° 001735/2023

ID CIDADES: 2023.054E0700001.01.0006

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2023

CONTRATO N° 266/2023

TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO (N° 266/2023), PROCESSO N° 001735/2023, QUE ENTRE SI FAZEM, O MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO E A EMPRESA CONNECT CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, NOS SEGUINTE TERMOS:

O Município de Pedro Canário, através da Prefeitura Municipal de Pedro Canário, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ n° 28.539.872/0001-41 com Sede à Rua São Paulo n° 220, Boa Vista - Pedro Canário/ES, adiante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo seu Prefeito, **SR. KLEILSON MARTINS REZENDE, BRASILEIRO, CASADO, PRODUTOR RURAL, PORTADOR DO CPF N° 086.710.777-48 E RG N° 1.646.587 SSP/ES, RESIDENTE NESTA CIDADE** e a Empresa CONNECT CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, doravante denominada **CONTRATADA**, com sede **RUA PROJETADA A, N° 100, POLO EMPRESARIAL NOVO MÉXICO, VILA VELHA/ES, CEP 29.104-362, TEL: (27)99895-3798, E-MAIL: joao@connectconstrucoes.com.br**, inscrita no CNPJ/MF sob o n° **36.397.644/0001-02**, neste ato representado pelo sócio, **Sr. MARCOS VINÍCIUS ALCÂNTARA DE SOUZA, BRASILEIRO, CASADO, ENGENHEIRO CIVIL, PORTADOR DO CPF N° 141.770.051-34 E CI N° 1.824.291 SSP, RESIDENTE E DOMICILIADO À AV. ANTÔNIO GIL VELOSO, N° 3.550, APTO 501, ITAPUÃ, VILA VELHA/ES, CEP 29.101-735**, ajustam o presente **TERMO ADITIVO, CONTRATO n° 266/2023**, na forma constante dos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004600/2025**, o qual faz parte integrante deste **TERMO ADITIVO**, que se regerá pelas cláusulas seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO ADITIVO



**PREFEITURA DE
PEDRO CANÁRIO**

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

P.A. 4600/2025 - P.L. 1735/2023 - C. PUB. 02/2023 - ADITIVO DO CONTRATO 266/2023

1.1. O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO O ACRÉSCIMO DO VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 266/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001735/2023 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2023.

1.1.1. A alteração no quantitativo com o ACRÉSCIMO DOS ITENS REPLANILHADOS, que corresponde a R\$ 446.193,78 (QUATROCENTOS E QUARENTA E SEIS MIL, CENTO E NOVENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS);

1.1.2. A inclusão dos itens novos não previstos na planilha original, corresponde a R\$ 108.530,43 (CENTO E OITO MIL, QUINHENTOS E TRINTA REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS).

1.1.3 Os subitens 1.1.1 e 1.1.2 estão conforme PLANILHA DE ACRÉSCIMO DE ITENS (FLS. 44/57).

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO ADITIVO

2.1. O valor do Aditivo corresponde a R\$ 554.724,21 (QUINHENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E VINTE E QUATRO E VINTE E UM CENTAVOS), conforme PARECER JURÍDICO FLS. 71/75 E DECISÃO FLS. 224/226, sendo que o pagamento dos serviços será efetuado de acordo com medição efetivamente realizado e aceito.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Orçamento vigente do Município de Pedro Canário - PROCESSO Nº 004600/2025 (FL. 80):

FICHA : 610

ÓRGÃO : 070000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 070500 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNÇÃO : 12 - EDUCAÇÃO

SUB FUNÇÃO : 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA : 00.07 - PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PROJETO/ATIVIDADE : 1.314 - CONST DA EMEFTI SÃO JOAO BATISTA

ELEMENTO DE DESPESA : 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

FONTE DE RECURSO : 2.5.99.00.00.00.00 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO

: 1.5.99.00.00.00.00 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO



**PREFEITURA DE
PEDRO CANÁRIO**

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

P.A. 4600/2025 - P.L. 1735/2023 - C. PUB. 02/2023 - ADITIVO DO CONTRATO 266/2023

4. CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLAUSULA

3.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato 266/2023, que expressamente não foram alteradas por este instrumento.

3.2. E, por estarem justos e acordados, assinam o presente instrumento, redigido em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas.

Pedro Canário (ES), 10 de outubro 2025.

KLEILSON MARTINS REZENDE
PREFEITO MUNICIPAL
CNPJ/MF N° 28.539.872/0001-41
CONTRATANTE

DAYANNE COSTA SILVA
SECRETÁRIA MUN. DE OBRAS,
PROJETOS E CONVÊNIOS
DECRETO 189/2025

CONNECT CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA
CNPJ N° 36.397.644/0001-02
MARCOS VINÍCIUS ALCÂNTARA DE SOUZA
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1ª

2ª

CPF: n°

CPF n°



PREFEITURA DE PEDRO CANÁRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

P.A. 4600/2025 - P.L. 1735/2023 - C. PUB. 02/2023 - ADITIVO DO CONTRATO 266/2023

ANEXO

01 - ACRÉSCIMOS - SERVIÇOS PRELIMINARES					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR COM DBI	ACRÉSCIMO FÍSICO	ACRÉSCIMO FINANCEIRO
00000878	LOCAÇÃO DE OBRA COM GABARITO DE MADEIRA	M2	14,00	360,22	5.043,08
03 - ACRÉSCIMOS - MOVIMENTO DE TERRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR COM DBI	ACRÉSCIMO FÍSICO	ACRÉSCIMO FINANCEIRO
00001180	ESCAVAÇÃO MECÂNICA EM MATERIAL DE 1A. CATEGORIA	M³	16,50	67,21	1.108,97
00000901	REATERRO APILOADO DE CAVAS DE FUNDAÇÃO, EM CAMADAS DE 20 CM	M³	70,80	53,14	3.762,31
00001692	ÍNDICE DE PREÇO PARA REMOÇÃO DE ENTULHO DECORRENTE DA EXECUÇÃO DE OBRAS (CLASSE A CONAMA - NBR 10.004 - CLASSE II-B), INCLUINDO ALUGUEL DA CAÇAMBA, CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA EM ÁREA LICENCIADA	M³	93,58	14,07	1.316,67
04 - ACRÉSCIMOS - ESTRUTURAL					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR COM DBI	ACRÉSCIMO FÍSICO	ACRÉSCIMO FINANCEIRO
00001187	FORNECIMENTO, PREPARO E APLICAÇÃO DE CONCRETO MAGRO COM CONSUMO MÍNIMO DE CIMENTO DE 250 KG/M3 (BRITA 1 E 2) - (5% DE PERDAS JÁ INCLUÍDO NO CUSTO)	M3	864,67	0,65	562,04
00001191	FORNECIMENTO, DOBRAGEM E COLOCAÇÃO EM FÔRMA, DE ARMADURA CA-50 A MÉDIA, DIÂMETRO DE 6.3 A 10.0 MM	KG	14,87	117,00	1.739,79
00023546	FORNECIMENTO, DOBRAGEM E COLOCAÇÃO EM FÔRMA, DE ARMADURA CA-60 B FINA, DIÂMETRO DE 4.0 A 7.0MM	KG	15,26	18,00	274,68
00001516	PINTURA IMPERMEABILIZANTE COM IGOLFLEX OU EQUIVALENTE A 3 DEMÃOS	M2	57,70	178,01	10.271,18
05 - ACRÉSCIMOS - ALVENARIA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR COM DBI	ACRÉSCIMO FÍSICO	ACRÉSCIMO FINANCEIRO
00000902	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUT. (14X19X39CM) CHEIOS, C/ RESIST. MÍN. COMPR. 15MPA, ASSENTADOS C/ ARG. DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:4, ESP. JUNTAS 10MM E ESP. DA PAREDE S/ REVEST. 14CM	M2	162,77	112,81	18.362,08
00000904	REBOCO TIPO PAULISTA DE ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA CH1 E AREIA MÉDIA OU GROSSA LAVADA NO TRAÇO 1:0.5:6, ESPESURA 25 MM	M2	70,06	145,81	10.215,45
06 - ACRÉSCIMOS - COBERTURA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR COM DBI	ACRÉSCIMO FÍSICO	ACRÉSCIMO FINANCEIRO
00002145	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E=30MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE IÇAMENTO	M	320,76	310,00	99.435,60
96,100000	CHAPIM DE GRANITO CINZA POLIDO, 15 CM, ESP. 3CM	M	96,10	67,70	6.505,97
00002146	CALHA AQUAPLUV STYLE BRANCA EM PVC BRANCO OU SIMILIAR, INCLUSIVE SUPORTE E PARAFUSOS, CONDUTORES E JOELHO 90°	M	404,34	20,00	8.086,80
00002147	ESTRUTURA DO PILAR METÁLICO PARA ESTRUTURA DO TELHADO EM TERMO ACÚSTICA (CONFORME PROJETO), INCLUSO INSTALAÇÃO E IÇAMENTO	UND	15.141,55	8,00	121.132,40
00002148	COBERTURA METÁLICA COMPOSTA POR 7 TESOURAS E TERÇAS PARA TELHADO DE TELHA METÁLICA/TERMOACUSTICA (CONFORME PROJETO), INCLUSO INSTALAÇÃO E IÇAMENTO	UND	22.837,49	4,00	91.349,96
08 - ACRÉSCIMOS - INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR COM DBI	ACRÉSCIMO FÍSICO	ACRÉSCIMO FINANCEIRO
00002197	REFLETOR DE LED 100 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	205,81	8,00	1.646,48
11 - ACRÉSCIMOS - INSTALAÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO					



PREFEITURA DE PEDRO CANÁRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

P.A. 4600/2025 - P.L. 1735/2023 - C. PUB. 02/2023 - ADITIVO DO CONTRATO 266/2023

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR COM DBI	ACRÉSCIMO FÍSICO	ACRÉSCIMO FINANCEIRO
00001425	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL DE PÓ QUÍMICO ABC COM CAPACIDADE 2A-20B:C (4 KG), INCLUSIVE SUPORTE PARA FIXAÇÃO, EXCLUSIVE PLACA SINALIZADORA EM PVC FOTOLUMINESCENTE	UND	275,46	1,00	275,46
00002245	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA PARA EXTINTORES EM PVC DE Nº23 DA NBR13434/2004, COM FORMATO QUADRADO COM FUNDO VERMELHO E PICTOGRAMA FLUORESCENTE	UND	43,48	1,00	43,48
00002246	PLACAS DE PVC OU METÁLICA DE ORIENTAÇÃO E SALVAMENTO, FORMA RETANGULAR, DIMENSÕES 252X126MM, FUNDO VERDE, PICTOGRAMA E ESCRITA FLUORESCENTES (MÍNIMO 2 HORAS), NBR13434/2004	UND	39,74	3,00	119,22
14 - ACRÉSCIMOS - ESQUADRIAS					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR COM DBI	ACRÉSCIMO FÍSICO	ACRÉSCIMO FINANCEIRO
00002300	ALAMBRADO C/ TELA LOSANGULAR DE ARAME FIO 12 MALHA 2" REVEST. EM PVC COM TUBO DE FERRO GALVANIZADO VERTICAL DE 2 1/2" E HORIZONTAL DE 2 1/2" INCL. PORTÃO, PINTADOS COM ESMALTE SOBRE FUNDO ANTICORROSIVO	M2	403,42	131,86	53.194,96
00000905	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA, MARCAS DE REFERÊNCIA SUVINIL, CORAL OU METALATEX, INCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO, EM PAREDES E FORROS, A TRÊS DEMÃOS	M2	32,44	225,62	7.319,11
17 - ACRÉSCIMOS - SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR COM DBI	ACRÉSCIMO FÍSICO	ACRÉSCIMO FINANCEIRO
00002310	APLICAÇÃO DE REVESTIMENTO EM PILARES DE ESTRUTURA METÁLICA, MATERIAL EM EVA (ETIL VINIL ACETATO), PRODUTO EMBORRACHADO, ATÓXICO, FLEXÍVEL, COR VERDE, ESP. 20MM.	M2	186,08	1,76	327,50
00001509	LIMPEZA GERAL DA OBRA (EDIFICAÇÃO)	M2	14,16	289,59	4.100,59
TOTAL DE ACRÉSCIMOS NOS ITENS EXISTENTES NO CONTRATO					446.193,78

19 - ITENS NOVOS ORIGINALMENTE NÃO CONTRATADOS 02					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	VALOR COM DBI	ACRÉSCIMO FÍSICO	ACRÉSCIMO FINANCEIRO
00250335	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO USINADO FCK=30 MPA - CONSIDERANDO BOMBEAMENTO (5% DE PERDAS JÁ INCLUÍDO NO CUSTO) (6% DE TAXA P/ CONCR. BOMBEAVEL)	M³	901,50	17,40	15.686,10
00002000	04.03 FÔRMA DE TÁBUA DE MADEIRA DE 2.5X30.0CM, LEVANDO-SE EM CONTA UTILIZAÇÃO 3 VEZES (INCLUINDO O MATERIAL, CORTE, MONTAGEM, ESCORAMENTO E DESFORMA)	M²	126,89	83,32	10.572,47
00001289	BANCO DE CONCRETO ARMADO APARENTE COM APOIOS DE ALVENARIA ASSENTADA COM ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA, LARGURA DE 0,50M E ESPESSURA DE 0,05M	M	216,02	18,10	3.909,96
00001355	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL BRANCO, PARA ESGOTO, DIÂMETRO 150MM (6"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	154,53	4,80	741,74
00252898	PISO QUADRA POLIESP. FCK=25MPA, ESP.=10 CM, ARMADO C/ TELA Q138, CONCRET CAMADA ÚNICA BOMBEÁVEL C/ BRITA N. 1, ACAB. SUP. C/ ROTOALISADOR, JUNTAS C/ CORTE SERRA DIAMANT. PREENCH. C/ MASTIQUE, BASE 5CM SOLO BRITA 30% E RESINA ENDUR	M²	188,14	289,59	54.483,46
00000268	PINTURA COM TINTA À BASE DE RESINAS ACRÍLICAS, MARCAS DE REFERÊNCIA SUVINIL,	M²	48,08	289,59	13.923,49



**PREFEITURA DE
PEDRO CANÁRIO**

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

P.A. 4600/2025 - P.L. 1735/2023 - C. PUB. 02/2023 - ADITIVO DO CONTRATO 266/2023

	CORAL OU METALATEX, SOBRE PISO DE CONCRETO, A DUAS DEMÃOS				
00250270	PINTURA A BASE DE EPOXI, MARCAS DE REFERÊNCIA SUVINIL, CORAL OU NOVACOR, EM FAIXAS LARGURA DE 8CM PARA DEMARCAÇÃO DE QUADRA DE ESPORTES	M²	70,70	21,67	1.532,07
00252407	PINTURA SOBRE PISOS, MARCAS DE REFERÊNCIA NOVACOR, CORAL OU SUVINIL, A DUAS DEMÃOS, LINHA PREMIUM	M²	27,15	15,39	417,84
00250271	TRAVE PARA FUTEBOL DE SALÃO DE TUBO DE FERRO GALVANIZADO 3", COM RECUO, REMOVÍVEL, DIMENSÕES OFICIAIS 3X2M	UND	2.318,37	2,00	4.636,74
00000916	REDE PARA FUTEBOL DE SALÃO	UND	227,28	2,00	454,56
00250272	CONJUNTO DE POSTE DE VOLEIBOL DE TUBO DE FERRO GALVANIZADO 3"E PARTE MÓVEL DE 21/2", INCLUSIVE CARRETILHA, FURO COM TUBO DE FERRO GALVANIZADO DE 31/2"E TAMPÃO DE FURO	UND	1909,47	1,00	1.909,47
00250463	REDE PARA VOLEIBOL COM MALHA GROSSA, FAIXAS DE LONA SUPERIOR E INFERIOR	UND	262,53	1,00	262,53
TOTAL DE ACRÉSCIMO DE ITENS NOVOS ORIGINALMENTE NÃO CONTRATADOS:					108.530,43